EDITAL PARA SUBMISSÃO DE ARTIGOS

Edição Especial da Revista Quitinete

1. APRESENTAÇÃO

Art. 1°. O Conselho Editorial da Quitinete torna público para a comunidade acadêmica o

presente edital, convidando-a à submissão de artigos para a Edição Especial da revista. A

Revista Quitinete é o veículo de divulgação científica da Federação do Movimento

Estudantil de História (FEMEH).

Art. 2°. A formatação terá por guia as normas da ABNT, notadamente:

      -  Folha: tamanho A4;

- Margem: 3 cm para as margens superior e esquerda e 2 cm para as margens inferior e

direita;

- Fonte: Arial ou Times New Roman ou Arial (tamanho 12) em cor preta;

- Itálico: usa-se em palavras e expressões de outros idiomas;

- Espaçamento: 1,5 no texto e 1,0 para citações com mais de três linhas;

- Alinhamento: Justificado;

- Paginação (NBR 14724);

- Sumário (NBR 6027);

- Citações e notas (NBR 6023 e NBR 10520);

- Referências bibliográficas.

Obs:

- Organize o corpo do texto de forma a incluir uma pequena introdução, objetivos  e

a conclusão do trabalho;

- O arquivo enviado deverá ser no formato de DOC (Word);

- As referências bibliográficas deverão ser colocadas no final do texto, sendo

padronizadas de acordo com as necessárias exigências da ABNT.

Art. 3º A Edição Especial tem por objetivo divulgar as produções científicas atuais no

campo histórico. Visando à amplitude desta, não haverá um eixo temático específico.

Parágrafo único:

- Os trabalhos que foram apresentados no XVIII Encontro Nacional dos Estudantes

de História podem ser enviados para a edição especial da revista. Es alunes

interessados, devem mandar a versão completa do artigo.

2. DAS REGRAS GERAIS PARA SUBMISSÃO DE TRABALHO

Art. 4º. A submissão dos ARTIGOS deverão ser realizados entre os dias 28/03/2023 a

11/04/2023, obedecendo ao horário limite de 23h59min desta última data. Os  interessados

deverão encaminhar seus trabalhos pelo e-mail comissaocientifica.eneh@gmail.com,

colocando no assunto: ARTIGO QUITINETE + NOME COMPLETO (Ex: ARTIGO

QUITINETE – BRUNA LINS SANTIAGO) e no corpo do e mail o nome completo do

inscrito, da sua respectiva instituição e o título do artigo.

Art. 5º. Os trabalhos deverão, obrigatoriamente, seguir o padrão exemplificado no Art. 2.

Art. 6°. Os selecionados serão notificados via e-mail.

Art. 7º. Ao realizar a inscrição, o estudante concorda com o disposto no presente edital.

Conselho Editorial da Revista Quitinete
28 de Março de 2023